2026年 2月 5日

各 位

会社名  三 井 化 学 株 式 会 社

代表者名  代表取締役社長 橋本 修

（コード番号：4183、東証プライム市場）

問合せ先  コーポレートコミュニケーション部長 髙玉 義紀

（TEL 03-6880-7500）

代表取締役の異動及び取締役・監査役の体制変更に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、代表取締役の異動及び 2026年 4月 1日以降の取締役・監査役の体制

変更について決議いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

1. 代表取締役の異動

(1)異動の理由

長期経営計画「VISION 2030」達成に向けた事業ポートフォリオ変革を始めとする各戦略を加速させ、当社

グループの持続的な成長と企業価値の向上をより一層推進するため、代表取締役の異動を行い、経営体制

を変更いたします。

(2)異動の内容(2026年4月1日付)

氏  名 新役職 現役職

橋本 修 代表取締役会長 代表取締役社長執行役員

市村 聡 代表取締役社長執行役員 取締役常務執行役員

(3)新任代表取締役の略歴

後述の 3. 新任者の略歴に記載のとおりです。

2. 取締役・監査役の体制変更

取締役・監査役の体制を次のとおり変更いたします。なお、より実効性のあるコーポレートガバナンスの

実現のため、2026年6月24日開催予定の当社第29期定時株主総会(以下「2026年6月総会」)にて決議頂くこ

とを前提に、社外取締役を1名増員いたします。これにより、当社取締役・監査役の総数(14名)に占める社

外取締役・社外監査役の人数(7名)は半数となる予定です。

(1)2026年4月1日付 取締役・監査役体制

役職 氏名 現役職

代表取締役会長 橋本 修 代表取締役社長執行役員

代表取締役社長執行役員 市村 聡 取締役常務執行役員

代表取締役専務執行役員 平原 彰男 同左

取締役 淡輪 敏(※) 取締役会長

取締役 安藤 嘉規(※) 取締役専務執行役員

社外取締役 馬渕 晃 同左

社外取締役 三村 孝仁 同左

社外取締役 木原 民 同左

常勤監査役 西尾 寛 同左

常勤監査役 細見 泰弘 同左

社外監査役 後藤 靖子 同左

社外監査役 小野 純司 同左

社外監査役 菊地 伸 同左

(※)2026年6月総会において取締役を退任する予定です。

(2)2026年6月24日付 取締役・監査役体制(※1)

役職 氏名 現役職

代表取締役会長 橋本 修 代表取締役社長執行役員

代表取締役社長執行役員 市村 聡 取締役常務執行役員

代表取締役専務執行役員 平原 彰男 同左

取締役常務執行役員(新任) 表 利彦 常務執行役員

取締役常務執行役員(新任) 𠮷田 修 常務執行役員

社外取締役 馬渕 晃 同左

社外取締役 三村 孝仁 同左

社外取締役 木原 民 同左

社外取締役(新任)(※2) 朱 殷卿 -

常勤監査役 細見 泰弘 同左

常勤監査役(新任) 舩越 広充 執行役員

ベーシック&グリーンマテリアルズ

事業本部 副本部長

社外監査役 後藤 靖子 同左

社外監査役 小野 純司 同左

社外監査役 菊地 伸 同左

(※1)取締役及び新任監査役は、2026年6月総会での決議を経て就任する予定です。なお、本体制に関する

スキル・マトリックスは別紙のとおりです。

(※2)朱 殷卿氏は、同氏が代表を務める株式会社コアバリューマネジメントが、過去に当社と一定の取引

関係を有していたため、当社独立役員の独立性基準を満たしておりませんが、同氏が有するM&A戦略

や財務・資本政策に関する見識、金融機関における企業経営者としての豊富な経験は当社の戦略的な

監督に不可欠であると判断し、会社法第2条第15号に定める社外取締役として選任するものです。

(3)新任取締役・監査役の略歴

後述の 3. 新任者の略歴に記載のとおりです。

3. 新任者の略歴

(1)新任代表取締役

氏名

(生年月日)
略 歴 所有株式数

市村 聡

(1967年 1月 4日生)

1992年 4月

2004年 1月

2012年 10月

2014年 10月

2019年 4月

2021年 4月

2022年 4月

2023年 4月

2024年 4月

2025年 4月

2025年 6月

当社入社

大阪工場製造 2部アンモニア課長

機能化学品事業本部 企画管理部 事業企画グルー

プリーダー

機能化学品事業本部 ヘルスケア材料事業部

ビジョンケア材料グループリーダー

ヘルスケア事業本部 企画管理部長

理事 ヘルスケア事業本部 企画管理部長

理事 経営企画部長

執行役員 経営企画部長

常務執行役員 CSO、経営企画部、ESG推進室、

ESG推進委員会及びリスクマネジメント委員会担当

常務執行役員 CSO、経営企画部及びリスクマネジ

メント委員会担当

取締役常務執行役員 CSO、経営企画部及びリスク

マネジメント委員会担当 現在に至る

9,484株

(※)

(2)新任取締役

氏名

(生年月日)
略 歴 所有株式数

表 利彦

(1958年 12月 3日生)

1983年 4月

1995年 4月

1996年 4月

2001年 4月

2002年 4月

2006年 7月

2009年 7月

2011年 7月

2012年 7月

2015年 7月

2018年 4月

2021年 7月

2022年 2月

2025年 4月

2025年 10月

日東電気工業株式会社(現 日東電工株式会社)入社

回路付きサスペンション事業推進部グループ

リーダー

回路材事業部 MRHグループ長

回路材事業部技術統括部長

回路材事業部事業部長

全社技術部門基幹技術センター長

全社技術部門長 執行役員 副 CTO

取締役 上席執行役員 全社技術部門長 兼 CTO

取締役 常務執行役員 全社技術部門長 兼 CTO

専務執行役員 経営インフラ統括本部長 CIO

専務執行役員 技師長 米国西海岸駐在

Executive Fellow

当社入社 社長補佐 新事業開発センター担当

常務執行役員 CTO、研究開発本部管掌、新事業

開発センター、加工生産技術センター及び CTO室

担当

常務執行役員 CTO、研究本部管掌、新事業開発

センター、加工生産技術センター及び技術戦略室

担当 現在に至る

3,000株

(※)

氏名

(生年月日)
略 歴 所有株式数

𠮷田 修

(1965年 5月 1日生)

1989年 4月

2008年 4月

2013年 4月

2016年 4月

2019年 1月

2020年 4月

2020年 6月

2022年 4月

2025年 4月

当社入社

株式会社プライムポリマー(当社子会社)

企画管理部 経理グループリーダー

当社 IR・広報部 IRグループリーダー

コーポレートコミュニケーション部 副部長 兼

IRグループリーダー

経理部 副部長 兼 資金グループリーダー

理事 経理部長 兼 資金グループリーダー

理事 経理部長

執行役員 経理部長

常務執行役員 CFO 現在に至る

17,420株

(※)

氏名

(生年月日)
略 歴 所有株式数

朱 殷卿

(1962年 10月 19日生)

1986年 4月

2001年 5月

2005年 7月

2007年 5月

2010年 7月

2011年 7月

2013年 11月

2021年 6月

2022年 9月

モルガン銀行入社

JPモルガン証券株式会社 マネジングディレクター

同社 金融法人本部長

メリルリンチ日本証券株式会社 投資銀行部門

金融法人グループチェアマン

同社 投資銀行共同部門長

同社 副会長

株式会社コアバリューマネジメント 代表取締役

現在に至る

双日株式会社 社外取締役 現在に至る

一橋大学大学院経営管理研究科 客員教授

現在に至る

-

(3)新任監査役

氏名

(生年月日)
略 歴 所有株式数

舩越 広充

(1966年 1月 8日生)

1988年 4月

2013年 4月

2016年 4月

2018年 4月

2019年 4月

2021年 4月

2022年 4月

2023年 4月

2024年 4月

当社入社

ウレタン事業本部企画管理部 副部長

基盤素材事業本部企画管理部 副部長

基盤素材事業本部企画管理部長

理事 経営企画部長

執行役員 経営企画部長

執行役員 ライフ&ヘルスケアソリューション事業

本部 副本部長 兼 企画管理部長

執行役員 ライフ&ヘルスケアソリューション事業

本部 副本部長

執行役員 ベーシック&グリーンマテリアルズ

事業本部 副本部長 現在に至る

23,746株

(※)

(※)所有株式数については、2025 年 12 月 31 日時点の株主名簿をもとに、2026 年 1 月 1 日付で実施しました当

社普通株式に関する株式分割を考慮した値を記載しております。

以 上

別 紙

2026年 6月 24日付 取締役・監査役体制に関するスキル・マトリックス

※本スキル・マトリックスは、取締役・監査役に“特に期待されるスキル・経験”を 9つに分類の上、一人当たりの上限を設けて認定するものであり、各取締役・監査役が有する

全てのスキル・経験を表するものではありません。